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Anotace

Cílem práce bylo zhodnotit projev čtyř hustot porostu u vybraných odrůd

brambor. Práce obsahuje založení pokusu se 4 odrůdami brambor. Zvolena byla

standardní technologie pěstování konzumních brambor. Zvolené hustoty porostu byly

35, 40, 45 a 50 tis. jedinců.ha-1. Každá varianta měla 4 opakování. Hodnocen byl

výnos hlíz, podíl a výnos konzumních hlíz, průměrný počet hlíz na rostlinu, hmotnost

hlíz na rostlinu, průměrná hmotnost 1 hlízy, průměrná hmotnost konzumních hlíz.

Práce byla prováděna na soukromé farmě jako polní pokus. Farma se nachází

v bramborářské oblasti na Vysočině v nadmořské výšce 490 m. Brambory

se zde pěstují na výměře cca 7 ha. Pokus byl založen v roce 2010. K založení byl

použit sazeč brambory MARS 42 s vzdáleností řádků 0,75 m. Byly použity odrůdy

Mirage, Agria, Victoria, Marabel, všechny ve stupni množení C1. Parcely se skládaly

ze 4 řádků, každý řádek se rovná jednomu opakování, každá parcela se rovná jedné

hustotě porostu.

Při odběru vzorků byl proveden odkop 10 rostlin z každého opakování.

Následovalo velikostní rozdělení hlíz v každém vzorku. Na velikost hlíz nad 40 mm

a pod 40 mm. Po rozdělení byly jednotlivé vzorky zváženy a spočteny hlízy.

Z hodnot počtu hlíz a hmotnosti hlíz ve vzorku se vychází při dílčích hodnocení.

Z výsledků bylo zjištěno, že ve většině hodnocení dosáhla odrůda Mirage

nejvhodnějších výsledků při hustotě porostu 45 000 jedinců.ha-1. Odrůda Agria měla

dvě vhodné hustoty porostu, a to 40 000 a 45 000 jedinců.ha-1, mezi těmito

hustotami nebyl výrazný rozdíl. Odrůda Victoria měla nejvhodnějších výsledek

při hustotě porostu 35 000 jedinců.ha-1, stejně tak odrůda Marabel, která má

nejvhodnější výsledek také při hustotě porostu 35 000 jedinců.ha-1.

Pro všechny odrůdy se jako nevhodná jevila hustota porostu 50 000

jedinců.ha-1. Reakce odrůd na tuto hustotu porostu se projevila snížením všech

hodnocených ukazatelů a také z pohledu finanční náročnosti na množství sadby,

vyššímu tlaku chorob a škůdců zde dochází ke ztrátám.

Klíčová slova: brambory; hustota; reakce; výnos; hodnocení

Annotation

The aim of my diploma thesis was to evaluate four densities of growth

by chosen varieties of potatoes. The thesis deals with the experiment on 4 different

varieties of potatoes. I have chosen the standard technology of growing ware

potatoes. The selected densities of growth were 35 000, 40 000, 45 000 and 50 000

young plants ha-1. Each variant was repeated four times. I have evaluated the yield

of bulbs, the share and yield of ware bulbs, the average number of bulbs for one

plant, the weight of bulbs for one plant, the average weight of a bulb and the average

weight of ware bulbs.

The research was done on a private farm like the field experiment. The farm

is located in potato-growing area in Vysočina Region, 490 metres above the sea

level. Potatoes are grown approximately over 7 hectares on the farm. The experiment

started in 2010. The potato planter MARS 42 was used for the planting. The distance

between drills was 0,75 metre. Parcels consisted of 4 drills, each drill equals one

repetition, each parcel equals one density of growth.

On purchase of samples was realized the kickoff of 10 plants from each

repetition. What followed was division of bulbs according to their size in each

sample. They were divided into bulbs smaller than 40 millimetres and bigger. After

that the samples were weighed and bulbs were counted. The number of bulbs

and the weight of bulbs are very important for subtotal.

It was established the variety Mirage made the best results when the density

was 45 000 plants ha-1. The variety Agria had two suitable densities of growth,

namely 40 000 and 45 000 plants ha-1. There was no considerable difference between

them. In contrast with previous, the varieties Victoria and Marabel made the best

result when the density was 35 000 plants ha-1.

I have realized the density 50 000 plants ha-1 is explicitly unsuitable

for all varieties. This density of growth is loss-making especially because of lowering

of all assessed indexes. Another disadvantage is higher costs (more bulbs are

required) and then there is also bigger risk of diseases and pests.

Key words: potatoes; density; reaction; yield; reviews
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1. Úvod

V posledních dvaceti letech došlo k výraznému poklesu pěstitelských ploch

brambor. Přesto pěstování brambor má pro české zemědělství i pro českého

konzumenta stále velký význam. Období uplynulých dvaceti let lze však také

charakterizovat jako dobu, která přinesla do českého bramborářství řadu zlepšení

a inovací v pěstitelské technologii - využití kvalitní sadby, přípravy půdy,

odkamenění, ochrany před škodlivými činiteli, sklizeň a posklizňová úprava,

skladování a tržní úprava hlíz. To vše vyústilo především ve zlepšení kvality hlíz.

Jedním z prvků zlepšení bylo rozšíření sortimentu nabízených odrůd bramboru v ČR.

V České republice se v současné době brambory pěstují v zemědělských

podnicích na výměře téměř 28 700 ha. Při průměrném výnosu 25,5 t/ha to znamená,

že celková hrubá produkce dosahuje 730 000 t.

Nejvyšší podíl ploch představují konzumní brambory, z toho konzumní rané

1 654 ha (jsou na trhu od 15.5. do 30.6. a pěstují se v Polabí a na jižní Moravě)

a ostatní konzumní 23 200 ha (pochází nejvíce z Českomoravské vrchoviny).

Dále se pěstují brambory určené pro zpracování na škrob na ploše 4 378 ha

a tzv. množitelské porosty, které produkují sadbu brambor, na ploše 3 875 ha

(ŽIŽKA, 2010).

K tomu je však nutné přičíst podíl ploch tzv. samozásobitelů, zpravidla

zahrádkářů, který se odhaduje kolem 8 000 ha.

Do celkové bilance je nutné počítat i dovozy ze zahraničí, protože na trhu

nejsou jen brambory české provincie, ale na druhou stranu v posledních letech u nás

převažuje vývoz brambor nad dovozem.

Celková spotřeba brambor na jednoho obyvatele ročně se odhaduje na 60 -

70 kg. Z toho připadá asi 15 % na výrobky z brambor (hranolky, lupínky, kaše)

a zbytek představuje spotřebu brambor „ve slupce“.

Rentabilita v pěstování brambor je závislá na ročníku, tlaku chorob a škůdců

a také na zkušenostech pěstitele. Pěstitel se zaměřuje na výběr odrůdy odolné vůči

patogenům a zároveň s vysokou produkční schopností.
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 Pěstování brambor bude rentabilní jen pro pěstitele s vysokými výnosy,

kteří vyrábějí levněji. Brambory jsou totiž plodinou s vysokými fixními náklady

na 1 ha (musí se vynaložit ve stejné výši pro nízký i vysoký výnos) a vysoký výnos

proto snižuje celkové náklady na 1 tunu hlíz.

Jedním z důležitých faktorů pro efektivní pěstování brambor je správná

hustota porostu. Kdy každá odrůda má jinou schopnost nasazovat hlízy

a tato vlastnost se dá právě ovlivnit vhodnou volbou hustoty porostu a tím i konečný

výnos hlíz. V praxi se většinou na tento faktor příliš nehledí a pěstitelé se spíše drží

standardních hustot porostu doporučených pro jednotlivé směry v pěstování brambor.

Ovšem obecně se doporučuje sázet brambory s hustší hustotou porostu (do 55 000

jedinců.ha-1), a to od raných konzumních brambor až po sadbové porosty, a řidší

hustotou porostu (do 40 000 jedinců.ha-1) u brambor konzumních pozdních.

Z pohledu náchylnosti k výskytu chorob přehoustlé porosty umožňují rychlejší šíření

chorob.
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2. Literární přehled

2.1 Historie a význam brambor

Brambory pocházejí z Jižní Ameriky, kde je původní obyvatelé pěstují

již přibližně 5000 let a v průběhu generací se jim podařilo snížit jejich hořkou chuť

a toxicitu. Primitivní odrůdy brambor se tam staly jednou z hlavních plodin

asi ve 3. století. Před ovládnutím Španělskem bylo pěstování brambor omezeno

na oblast And od Kolumbie po severní Argentinu a Chile. Přesné stanovení doby

a způsobu rozšíření brambor do Evropy je stále předmětem diskusí, pravděpodobně

však byly nejdříve (jako okrasná rostlina) přivezeny do Španělska z Kolumbie

nebo Peru a nezávisle do Anglie v druhé polovině 16. století. Trvalo téměř 200 let


[…]


s relativně vysokým podílem hlíz nad 40 mm a za nízkých nákladů na založení

porostu. Byl zde tedy zaznamenán vliv hustoty porostu na podíl hlíz a z části i vliv

výběru odrůdy.

• Při hodnocení počtu hlíz pod trsem byl u odrůdy Mirage vysoký počet hlíz

(15 ks) při hustotě porostu 35 000 jedinců.ha-1, tento počet byl ovšem tvořen

převážně drobnými hlízami (vysoký podíl hlíz pod 40 mm), který způsobil již

zmíněný přísušek. Vhodná byla proto hustota porostu 45 000 jedinců.ha-1, kde byl

počet hlíz také vysoký (12 ks). Tato hustota porostu se jeví jako vhodná i v ostatních

hodnocení, a to i za možnosti působení nepříznivého průběhu počasí během

vegetace. U odrůd Agria a Victoria nebyl zaznamenán výrazný rozdíl v hustotách

porostu. Ten se pohyboval mezi 9 až 11 kusy, lze jen konstatovat, že se zvyšující

se hustotou porostu byla tendence těchto odrůd zvyšovat počet hlíz, ale současně

se zvyšovala i tvorba drobných hlíz, tudíž zvyšování hustoty porostu není pro tyto

odrůdy vhodné. Odrůda Marabel má opačný vývoj, počet hlíz pod trsem měla vyšší

při nižší hustotě porostu a se zvyšující se hustotou porostu byla tendence počet hlíz

snižovat. Z ostatních hodnocení byla vhodná volba hustoty porostu 35 000
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jedinců.ha-1, to se potvrdilo i zde. Vliv hustoty porostu při tomto hodnocení není tak

velký, větší vliv zde měl spíše průběh počasí. Rozdíl v počtu hlíz mezi odrůdami byl

výraznější jen u odrůdy Marabel.

• Hodnocení počtu hlíz nad 40 mm pod trsem bylo totožné s hodnocením

celkového počtu hlíz pod trsem. S přihlédnutím k výnosu a výtěžnosti hlíz byla

vhodná volba hustoty porostu pro odrůdu Mirage 45 000 jedinců.ha-1, pro odrůdu

Agria 40 000 - 45 000 jedinců.ha-1, pro odrůdu Victoria 35 000 - 40 000 jedinců.ha-1

a pro Marabel 35 000 jedinců.ha-1. Rozdíl v počtech hlíz nad 40 mm pod trsem nebyl

z pohledu hustoty porostu výrazný a neprojevoval se zde ani vliv odrůdy

nebo průběhu počasí.

• Hmotnost hlíz pod trsem a hmotnost hlíz nad 40 mm pod trsem měl

při hodnocení také stejný průběh. Všechny odrůdy dosahovaly nejvyšší hmotnosti

při nejnižší hustotě porostu, tedy 35 000 jedinců.ha-1 a nejnižší hmotnost byla

zjištěna při nejvyšší hustotě porostu, tj. 50 000 jedinců.ha-1. Rozdíl mezi

jednotlivými hmotnostmi činil cca 300 g. Nejmenších výsledků hmotnosti dosáhla

odrůda Mirage (do 0,79 kg) a nejvyšších odrůda Marabel (až do 1,08 kg). Dá se tedy

říci, že hustota porostu má vliv na hmotnost hlíz a stejně tak i průběh počasí,

který byl znatelný u odrůdy Mirage. Vliv odrůdy na hmotnost hlíz příliš velký není.

• Na hodnocení průměrné hmotnost jedné hlízy a hmotnosti hlízy nad 40 mm

měl vliv u odrůdy Mirage počet hlíz pod trsem, kdy vysoký počet hlíz snižoval

hmotnost jedné hlízy. V pokusu byla tedy přijatelná pro tuto odrůdu hustota porostu

45 000 jedinců.ha-1, kdy průměrná hmotnost hlízy dosáhla 56,6 g a spolu s ostatními

hodnoceními se jedná o vhodnou volbu. Pro odrůdy Agria, Victoria a Marabel byla

nejvhodnější hustota porostu 35 000 jedinců.ha-1, kdy bylo dosaženo nejvyšší

hmotnosti jedné hlízy a hlízy nad 40 mm. Se stoupající hustotou porostu byla reakce

těchto odrůd snížením hmotnosti hlízy, a to o cca 22 g. Z toho plyne, že hustota

porostu ovlivňuje hmotnost hlíz, stejně tak počet hlíz pod trsem a vliv počasí. Rozdíl

mezi odrůdami byl zanedbatelný.

• Obsah škrobu nebyl výrazně ovlivněn hustotou porostu mezi 35 000 - 45 000

jedinců.ha-1. U hustoty porostu nad 45 000 jedinců.ha-1 byl již zaznamenán pokles

obsahu škrobu u všech odrůd. Obsah škrobu více ovlivňuje odrůda a průběh počasí.
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 Jednoleté výsledky naměřené během pokusu souhlasí s názory většiny

odborných autorů a jejich publikací. Významně se projevila různá reakce odrůd

na zvyšující se hustotu porostu, tím bylo ovlivněno formulování jednotlivých prvků

výnosu. Různá hustota porostu nejvíce ovlivnila výnos konzumních hlíz. U všech

odrůd lze říci, že není vhodná volba hustoty porostu 50 000 jedinců.ha-1, kde není

dosaženo příznivých výsledků, pro založení porostu roste potřeba sadby a náchylnost

k výskytu chorob se zde se zvyšující hustotou porostu také zvyšuje. Jelikož jsou

výsledky v souladu s literárními údaji o vlivu hustoty porostu na výnos

a jeho formování, tak přesto se stále jedná o jednoleté výsledky a pro lepší

zhodnocení vlivu hustoty porostu v dané lokalitě by byly potřebné víceleté výsledky,

ve kterých je možné aplikovat i vliv odrůdy.
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