Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Reakce vybraných odrůd brambor na hustotu porostu
Student: Bc. Josef Urban
Katedra: rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.
Oponent: prof. Ing. Karel Hamouz, CSc.
Pracoviště oponenta: katedra rostlinné výroby ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (další uvedeny v příloze):

- 1) V kapitole Literární přehled je relativně málo citací, které mají vztah k působení hustoty porostu na produkci a kvalitu brambor, naopak dost informací s tématem přímo nesouvisí (např. historie pěstování, podrobná morfologická charakteristika rostlin atd.).
- 2) V kapitole Materiál a metody je uvedena charakteristika pokusného stanoviště, konkrétní lokalita však uvedena není.
- 3) V kapitole Výsledky je opakovaně uváděno, že ze statistického hodnocení výsledků vyplývá průkazný či neprůkazný vliv hustoty porostu na výnosové a kvalitativní charakteristiky porostu, ale v metodice není způsob statistického hodnocení uveden a v tabulkách ani v grafech nejsou výsledky statistického hodnocení doloženy.
- 4) Kapitole Závěr by z hlediska přehlednosti prospěla větší stručnost (autor zde vysvětluje svoje poznatky, což měl učinit již v diskusi). Poznatky zde neopírá o průkaznost výsledků, operuje s hledisky finanční náročnosti, zisku a nákladů jednotlivých variant, kterými se v práci nezabýval.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2011

Podpis oponenta

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

- 5) Ke straně 18 - prosím vysvětlit: „počet klíčků je ovlivněn fyziologickým stavem půdy“
- prosím zdůvodnit: proč má sadba skladovaná v chladnějších podmínkách předpoklad většího počtu stonků (jak to souvisí s probouzením oček z dormance)
- 6) Ke straně 68 – uvádíte: „z pohledu výroby sadbových hlíz byla nevhodnější hustota 35 000 jedinců . ha⁻¹“
- je tato hustota typická pro výrobu sadby?
- jaká je souvislost hustoty porostu brambor s užitkovým směrem pěstování?
- 7) Práce má celkově velmi dobrou odbornou úroveň a přináší nové poznatky, které mohou nalézt uplatnění při zpracování odrůdové agrotechniky sledovaných odrůd brambor. Formální úprava práce je pěkná s přehlednými tabulkami a grafy, překlepů či chyb je minimum.